- 1 -

重庆市经济和信息化委员会
重庆市人力资源和社会保障局
重 庆 市 教 育 委 员 会
重 庆 市 总 工 会
共 青 团 重 庆 市 委 员 会
重 庆 市 妇 女 联 合 会

渝经信发〔2017〕75 号

关于举办 2017 年中国技能大赛工业机器人

重庆选拔赛暨第五届中国·重庆职业技能

大赛移动机器人决赛的通知

各区县（自治县）经济信息委、人力社保局、教育局、总工会、

团委、妇联，各有关单位：

为贯彻落实《中国制造 2025》，加快培养和选拔工业机器

人领域高技能人才，根据工业和信息化部、人力资源和社会保障

部、教育部、中华总工会和共青团中央《关于举办 2017 年中国

- 2 -

技能大赛——全国工业机器人技术应用技能大赛的通知》（工

信部联人函﹝2017﹞225 号）和重庆市人力资源和社会保障局

《关于印发 2017 年度重庆市级职业技能竞赛计划的通知》（渝

人社办〔2017〕69 号）精神，选拔优秀选手组队参加全国技能

大赛和遴选移动机器人选手参加第 45 届世界技能大赛全国选拔

赛，进一步展示我市高技能人才队伍建设成果，经有关部门协商，

决定联合举办 2017 年中国技能大赛工业机器人重庆选拔赛暨第

五届中国·重庆职业技能大赛移动机器人决赛（以下简称“大赛”），

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

大赛由市经济信息委、市人力社保局、市教委、市总工会、

团市委、市妇联主办，永川区经济信息委、永川区人力资源和社

会保障局、重庆市工业技师学院、重庆电子信息应用教育中心承

办，中德栋梁教育科技集团（山东栋梁科技设备有限公司）和重

庆市机器人与智能装备产业联合会作为技术支持单位。大赛办公

室设在市经济信息委教育培训处，具体负责大赛的组织工作。

二、竞赛内容

（一）工业机器人技术应用项目。

竞赛由理论考试和实际操作两部分组成，职工组按照计算机

程序设计员国家职业技能标准二级（技师）、学生组按照计算机

程序设计员国家职业技能标准三级（高级工）要求实施，同时结

- 3 -

合企业生产实际和工业机器人技术应用发展状况命题。竞赛具体

内 容 及 实 施 方 案 将 在 市 经 信 委 网 站 公 布

（http://www.cqei.gov.cn/）。

（二）移动机器人项目。

竞赛项目本着如下原则确定：以第 44 届世界技能大赛全

国选拔赛移动机器人项目为基础，以检验参赛选手的综合能力为

重点。大赛为操作技能竞赛， 竞赛具体内容及实施方案将在市

经信委网站公布（http://www.cqei.gov.cn/）。

三、竞赛组织形式

职业院校、科研院所和企业从事机器人开发、设计、应用及

其相关领域工作的教师和职工，职业院校（含技工院校）相关专

业的全日制在籍学生，均可报名参赛。

工业机器人项目为单人赛，每所院校教师或企业职工限报 3

人，学生限报 3 人；移动机器人项目为 2 人团队赛，每所院校

教师或企业职工限报 2 队，学生限报 2 队。2 个项目参赛均不收

取任何费用。

工业机器人技术应用项目成绩优胜者职工组 3 名（教师限 1

名）、学生组前 3 名选手代表重庆参加全国总决赛。移动机器人

项目成绩优胜者且于 1997 年 1 月 1 日后出生的入选第 45 届世

界技能大赛重庆集训队。

四、时间安排

http://www.cqei.gov.cn/
http://www.cqei.gov.cn/
http://www.cqosta.org.cn/

- 4 -

2017 年 7 月 1 日-7 月 15 日为报名阶段，7 月 31 日为比

赛报到日，8 月 1-5 日为市级大赛阶段。

五、激励措施

（一）选手奖励。

对于符合证书申办条件的项目，对于符合证书申办条件的项

目，根据国家职业资格目录清单对应的职业（工种），对竞赛理

论知识、实际操作成绩均合格者，按竞赛职业（工种）命题标准

相应对于符合证书申办条件的项目，根据国家职业资格目录清单

对应的职业（工种），对竞赛理论知识、实际操作成绩均合格者，

按竞赛职业（工种）命题标准相应等级颁发高一等级国家职业资

格证书。其他决赛参赛选手，竞赛理论知识、实际操作成绩均合

格者，按竞赛职业（工种）命题标准颁发相应等级的国家职业资

格证书。已有相应工种和等级职业资格证书者不再重复获证；无

高一级晋升等级的职业（工种）按竞赛命题等级颁证。

学生组一、二、三等奖获得者，对其指导教师授予“优秀指

导教师”荣誉称号。

职工组一等奖获得者，按程序申报“重庆五一劳动奖章”和

“巾帼建功标兵”（女）荣誉称号，对其中成绩突出的，优先推

荐参评“重庆市劳动模范”“重庆市杰出人才突出贡献奖”，优

先推荐纳入“全市技术能手”培养人选；职工组一、二等奖获得

者且年龄在 35 周岁以下的直接推荐参评“重庆市青年岗位能手”。

- 5 -

（二）单位奖励。

优秀组织奖：根据有关单位大赛初赛的组织和决赛的组队参

与情况，由大赛组委会评选优秀组织奖。

特别贡献奖：根据有关单位在技能大赛中作出的实际贡献情

况，由大赛组委会评选特别贡献奖。

六、有关要求

举办 2017 年中国技能大赛工业机器人重庆选拔赛暨第五届

中国·重庆职业技能大赛移动机器人决赛，是为工业发展和信息

化建设培养和选拔优秀技能人才的重要举措，各有关部门要高度

重视，广泛宣传，精心组织，通力协作，确保竞赛活动规范、有

序运行。

七、联系方式

联 系 人：蒋 丹

联系电话：023-86364713 15086761221

报名表回执邮箱：409341224@qq.com

附件：1.2017 年全国工业机器人大赛选手报名表（重庆赛

区职工组）

2.2017 年全国工业机器人大赛选手报名表（重庆赛

区学生组）

3.第五届中国·重庆职业技能大赛参赛选手报名表（职

- 6 -

工组）

4.第五届中国·重庆职业技能大赛参赛选手报名表（学

生组）

5.2017 年中国技能大赛工业机器人重庆选拔赛及第

五届中国重庆职业技能大赛移动机器人决赛参赛信

息汇总表

重庆市经济信息委 重庆市人力社保局 重庆市教委

重庆市总工会 重庆团市委 重庆市妇联

2017 年 6 月 22

日

- 7 -

附件 1

2017 年全国工业机器人大赛选手报名表
（重庆赛区职工组）

姓 名 性 别 年 龄

（照片2寸）民 族 身份证号

工作单位

邮 编 联系电话 传真

现有职业资格

(上岗证)种类、

等 级

（请将证书复印件随材料一并寄大赛办）

所在单位意见 盖 章

年 月 日

重庆赛区组委会

意见

盖 章

年 月 日

- 8 -

附件 2

2017 年全国工业机器人大赛选手报名表
（重庆赛区学生组）

注：每名选手指导老师不超过 1 名。

姓 名 性 别 年 龄

照片（2寸）
民 族 身份证号

所在学校

所在系

邮 编 联系电话 传真

所学专业 年级

指导教师
1

所在学校意见 盖 章

年 月 日

重庆赛区组委会

意见

盖 章

年 月 日

- 9 -

附件 3

第五届中国·重庆职业技能大赛参赛选手报名表
（职工组）

填 报 时 间 ：

姓 名 性 别
2 寸 红 底
免 冠 登
记 照

出 生 日 期
文 化
程 度

参 加 工 作
时 间

政 治
面 貌

所 在 单 位
名 称

现 职 业 资 格
等 级

参 赛
项 目

联 系 电 话
(手 机 )

电 子
邮 箱

身 份 证 编 号

(粘 贴 居 民 身 份 证 复 印 件 正 面 及 反 面 )

(粘 贴 已 取 得 的 参 赛 工 种 或 相 关 工 种 最 高 等 级
职 业 资 格 等 级 证 书 复 印 件 )

- 10 -

工
作
简
历

领 队
姓 名

联 系
电 话

所 在
单 位
意 见

公 章 ：

年 月 日

赛 区
组 委 会
审 核
意 见

公 章 ：

年 月 日

- 11 -

附件 4

第五届中国·重庆职业技能大赛参赛选手报名表（学生组）

填 报 时 间 ：

姓 名 性 别

2 寸 红 底
免 冠 登 记

照 片

文 化 程 度 所 学 专 业

出 生 日 期
电 话

手 机

所 在 学 校

通 讯 地 址 邮 编

身份证号码

现职业资格等级 参 赛 项 目

指导教师姓名 手 机 号 码

领 队 姓 名 手 机 号 码

选 手 所 在

学 校 意 见 公 章 ：

年 月 日

赛 区

组 委 会

审 核 意 见
公 章 ：

年 月 日

- 12 -

附件 5

2017 年中国技能大赛工业机器人重庆选拔赛
及第五届中国重庆职业技能大赛移动机器人决

赛参赛信息汇总表

报 名 单 位 （ 盖 章 ） ： 报 名 日 期 ：

类

别

姓

名

性

别
身 份 证 号

区 县 /

企 业 /

院 校

参 赛

项 目
组 别 联 系 单 位

联 系

电 话

注：类别包含选手、领队、指导教师等类

重庆市经济和信息化委员会办公室 2017 年 6 月 30 日印发